5

Дело №5-73-2202/2025
УИД: 86RS0015-01-2024-002780-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 января 2025 года                                                                     г. Нягань

Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Фамутдинова Динара Мухаматьяновича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, паспорт *,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния,
УСТАНОВИЛ:
16.10.2023 около 07 час. 30 мин. Фамутдинов Д.М., находясь по адресу: *, в ходе словесного конфликта, на почве внезапно возникших личный неприязненных отношений, в ванне пнул * А.С. по левой ноге и следом нанес удар кулаком в область лица, далее бросил в *А.С. пластиковую бутылку моющего средства и попал в область головы, после Фамутдинов Д.М. наклонился, взял ногу *А.С. и последний упал на пол, тем самым причинил телесные повреждения в виде кровоподтеков передней поверхности правого бедра в верхней трети, передневнутреннией поверхности левого бедра в верхней трети, ссадина передней поверхности левой коленной области, которые согласно заключению эксперта от * оценивается как повреждения, не причинившие вред здоровью. В действиях Фамутдинов Д.М. отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
Фамутдинов Д.М. в судебное заседание не явился, о судебном заседании извещен надлежащим образом.

* А.С. и его законный представитель * Т.В. на рассмотрение дела не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, ходатайством в адрес мирового судьи просили рассмотреть дело в их отсутствие.
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие указанных лиц.

Изучив материалы дела, мировой судья находит вину Фамутдинова Д.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.
Вина Фамутдинова Д.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 86 № 330373/1626 от 15.06.2024, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Фамутдиновым Д.М. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации Фамутдинову Д.М., разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола; права, предусмотренные статьями 25.2, 25.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, несовершеннолетнему и его законному представителю разъяснены, копия протокола вручена;
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 15.04.2024 №1626;

- рапортом оперативного дежурного, согласно которому 19.10.2023 в 14:10 в ДЧ ОМВД России по г.Нягани поступило телефонное сообщение от *Р.Р., согласно которому обратился * А.С., его избивает *;

- объяснениями * Р.Р. от 19.10.2023 и 18.04.2024, согласно которым она поясняет, что работает в должности начальника отдела УСЗН ОИП ДСР ХМАО-Югры. 19.10.2023 она находилась на рабочем месте, ей поступил звонок от *Л.С. о том, что 16.10.2023 года в утреннее время, к ней домой пришел * Фамутдинов Д.М., который вел себя агрессивно по причине того, что не хотел пускать * А.С. с сотовым телефоном. На фоне этого произошел словесный конфликт, в хoде которого Фамутдинов Д.М. причинил телесные повреждения * А.С.;
- объяснениями * А.С. от 19.10.2023 и 14.06.2024, в которых он поясняет факт нанесения ему телесных повреждений *Фамутдиновым Д.М. 16.10.2023 по адресу: г.Нягань, * от полученных ударов в местах их нанесения он испытал физическую боль;
- *;

- объяснениями * Л.С. от 19.10.2023 и 20.04.2024, из которых следует, что 16.10.2023 в 07 час. 30 мин. по адресу: г.Нягань, *, к ним домой пришел Фамутдинов Д.М., между ним и * А.С. произошел словесный конфликт, Фамутдинов Д.М. ударил * кулаком в область живота;

- постановлением от *  администрации города Нягани о назначении Фамутдиновой Л.С. опекуном * А.С.;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 20.11.2023;

- рапортом инспектора ОДН ООУП и ПДН ОМВД России по г.Нягани Барнашевой Т.С. от 15.05.2024;

- определением о продлении срока проведения административного расследования от 15.05.2024;

- постановлением о назначении медицинской судебной экспертизы от 04.06.2024;

 - заключением эксперта (экспертизой освидетельствуемого) от *, согласно которому на момент осмотра 20.10.2023 у *А.С. имелись телесные повреждения: кровоподтеки передней поверхности правого бедра в верхней трети, передневнутреннией поверхности левого бедра в верхней трети, ссадина передней поверхности левой коленной области; все повреждения не причинили вреда здоровью в соответствии с п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (как повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности);
- объяснениями * Т.В. от 14.06.2024, в которых она поясняет факт нанесения 16.10.2023 Фамутдиновым Д.М. телесных повреждений * А.С., по адресу: г.Нягань, *, после которых *- испытал физическую боль;
- приказом от * Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства о назначении *

- приказом от 05* Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по г.Нягани и Октябрьскому району о назначении *
Представленные доказательства отвечают признакам относимости, допустимости и достоверности, согласуются между собой и сомнения у мирового судьи не вызывают. Оснований не доверять сведениям, указанным в протоколе об административном правонарушении и иных материалах дела, не имеется.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным (два и более) нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что Фамутдинов Д.М. причинил * А.С. физическую боль.
Таким образом, при рассмотрении дела об административном правонарушении вина Фамутдинова Д.М. в причинении физической боли *А.С. нашла свое подтверждение.
Из справки инспектора ГИАЗ ОМВД России по г.Нягани видно, что Фамутдинов Д.М. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ранее не привлекался.

Действия Фамутдинова Д.М. квалифицируются судьей по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Фамутдинову Д.М. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, то обстоятельство, что пострадавшим является несовершеннолетний, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является отсутствие привлекаемого лица на учетах в ОМВД России по г.Нягани.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Фамутдинова Динара Мухаматьяновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

 Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:  наименование получателя платежа: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601063010101140, идентификатор  0412365400535000732506145.

 Разъяснить, о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка № 2 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья

    Е.С.Колосова